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ABSTRAKT

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) mimo jiné stanovuje nová pravidla pro hodnocení vzdělávání

a škol.

Jednou ze zásad vzdělávání je „hodnocení výsledků vzdělávání k dosahování cílů vzdělá-

vání tímto zákonem a vzdělávacími programy“. Obsahem práce je stanovení postupu

k plánování a provedení autoevaluace včetně etap zpracování vlastního hodnocení.
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ABSTRACT

The digest’s law no. 561/2004, referring to nursery, primary, secondary, higher vocatio-
nal and other education (the school act) gives new rules to educational and school clas-
sification.
It is considered that the point of education is nowadays connected with „an educational
outcome assessment to reach the target of education by the law and educational pro-
grammes". The content of the work is a set of an approach to planning and autoeva-
luational realization including the period of processing personal classification.
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„Evaluace obecně znamená objasňující ana-

lýzu jevů a činností a vyjádření užitku či hod-

noty z nich plynoucí“
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ÚVOD

Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu probíhajícího ve škole jsou činnosti

spojené s hodnocením žáků a autoevaluací práce školy.

Účel a smysl pedagogické evaluace bychom mohli charakterizovat těmito otázkami:

Co je skutečným produktem naší školské soustavy?

Jaká je kvalita jejich výsledků?

Jaké jsou dlouhodobé efekty vzdělávacích programů?

Jak je možno hodnotit úroveň vzdělávacích procesů?

Jaké shody nebo rozdíly existují ve výsledcích škol městských a venkovských nebo státních

a soukromých?

Jsou vzdělávací standardy a testy užitečným nástrojem pro zvyšování kvality vzdělávání?

Toto téma jsem si vybral s ohledem na změnu legislativy, kdy nový školský zákon a vyhláš-

ka č. 15/2005 Sb. MŠMT, kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních

zpráv a vlastního hodnocení školy ukládá za povinnost každé škole provádět své vlastní

hodnocení.

Ve své práci jsem se zaměřil na dva druhy evaluace: vnější a vnitřní.

Vnější hodnocení je prováděno zejména ČŠI, která se zaměřuje na vlastní hodnocení školy,

na rozsah a metody vlastního hodnocení školy a na využití vlastního hodnocení školy.

V rámci vnitřní evaluace si každá škola musí vytvořit model hodnocení. Je na ní, jaké ná-

stroje si zvolí. Zda použije standardizované systémy nebo se vydá úplně vlastní cestou.

Vnitřní hodnocení školy neboli autoevaluaci můžeme vymezit jako vlastní hodnotící čin-

nost, která je zaměřena na hodnocení práce za účelem zajištění kvality vzdělávání v rámci

realizovaného vzdělávacího programu. Je možné ji proto chápat jako mechanismus sou-

stavné autoregulace vlastní pedagogické práce.

Ve školní praxi tedy autoevalace představuje soubor pravidelně se opakujících evaluačních

aktivit zaměřených na sebehodnocení školy.
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Pro autoevaluaci jsem zvolil jednu z možností vlastního hodnocení, tedy vlastní cestu,

s následujícím postupem :

1. vymezení oblasti autoevaluace

2. vymezení cílů a kritérií autoevaluace

3. vymezení nástrojů autoevaluace

4. stanovení časového rozvržení evaluačních činností

Všechny kroky navrženého vlastního hodnocení se přímo i nepřímo dotýkají a ovlivňují

kvalitu výuky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVALUACE V PEDAGOGICKÉ TEORII

Původ slova evaluace je v latině (sloveso valere = být silný, mít platnost, závažnost).

Z latiny se toto sloveso přeneslo do francouzštiny (évaluer = hodnotit, oceňovat) a odtud

bylo převzato do angličtiny a rozšířilo se do mezinárodního užívání. Současný anglický

výraz pro evaluaci je evalution a znamená určení hodnoty, ocenění.

1.1 Vymezení pojmu „Pedagogická evaluace“

V odborné pedagogické terminologii má výraz evaluace určité speciální významy, které

nelze s dostatečnou přesností vymezit jen zjednodušenou slovníkovou definicí.

V komplexním vyjádření toho, co znamená pojem evaluace, je účelné ji definovat pomocí

souboru distinktivních rysů:

a) pedagogická evaluace je především teoretický přístup. Je to koncepce, podle níž

veškeré jevy vzdělávací reality (vzdělávací procesy, jejich programy a fungování,

vzdělávací výsledky, vzdělávací instituce, atd.) mohou a musí být určitými způsoby

hodnoceny

b) pedagogická evaluace je současně metodologie, tj. soubor instrumentů (speciálních

metod, technik) a profesních konvencí k aplikaci těchto instrumentů pro účely reali-

zace přístupu

c) pedagogická evaluace je proces, tj. soubor aktivit zajišťovaných institucionální

a organizační infrastrukturou výzkumu, kterými se realizuje v praxi přístup pomocí

metodologie. Tento proces se zaměřuje na zjišťování a analýzu dat odrážejících

stav či vývoj určitých jevů vzdělávací reality, tj. na monitorování a měření těchto

jevů

d) pedagogická evaluace jakožto proces se uskutečňuje na různých úrovních vzděláva-

cí praxe – od hodnocení jednotlivců či jednotlivých vzdělávacích programů až po

evaluaci výsledků na úrovni celé národní vzdělávací soustavy či mezinárodní evalu-

aci vzdělávacích soustav mnoha zemí

e) pedagogická evaluace má různé způsoby využití, a to jak pro účely vědecké a vý-

zkumné (kde slouží k teoretické explanaci „chování“ jevů vzdělávací reality), tak
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pro účely praktické (kde poskytuje základnu pro řízení vzdělávacích institucí, jejich

financování apod.)

Z těchto charakteristik vyplývá, že pedagogická evaluace je velmi komplexní a kvalitativně

mnohostranný jev. Obecná teorie pedagogické evaluace zahrnuje tyto oblasti:

Evaluace programů

Evaluace personálu

Evaluace výkonů

Evaluace projektů, záměrů

Evaluace politiky

Metaevaluace

Komplexnější vymezení pedagogické evaluace z hlediska předmětového je:

Evaluace vzdělávacích potřeb

Evaluace vzdělávacích programů

Evaluace učebnic/didaktických textů

Evaluace vyučování (učení a vyučování)

Evaluace edukačních prostředí

Evaluace vzdělávacích výsledků

Evaluace vzdělávacích efektů

Evaluace škol/vzdělávacích institucí

Evaluace alternativních škol/alternativního vzdělávání

Evaluace na základě indikátorů vzdělávacího systému

Evaluace pedagogické vědy a výzkumu
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1.2 Druhy evaluace

V současné době jsou dva základní druhy evaluace: vnější a vnitřní.

Vnější evaluaci provádí ČŠI nebo vnější evaluační komise.

Vnitřní evaluaci neboli autoevaluaci provádí škola na základě vyhlášky č. 15/2005 Sb.,

kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení

školy.

1.2.1. Vnější evaluace

Ve shodě se záměry Národního programu rozvoje vzdělávání vytváří MŠMT koncepci sys-

tému evaluace všech úrovní vzdělávacího systému. V této souvislosti se také posiluje role

sebehodnocení školy jako nezbytného prvku zpětné vazby. Právní rámec mu v současnosti

vytvářejí příslušná ustanovení nového školského zákona č. 561/2004 Sb. a vyhlášky

č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlast-

ního hodnocení školy. Na podporu prioritních úkolů MŠMT byly vypracovány systémové

projekty, spolufinancované z ESF v rámci OP RLZ – Opatření 3.1. Zkvalitňování vzdělává-

ní ve školách a školských zařízeních a rozvoj podpůrných systémů ve vzdělání. Jedná se

o SP KVALITA I. - vytvoření externího systému monitorování a hodnocení vč. zřízení Cen-

tra pro zjišťování výsledků vzdělávání (vč. informační a poradenské činnosti).

Na tento projekt bude navazovat SP KVALITA II. – Vytvoření systému autoevaluace (vč.

informační a poradenské činnosti).

Ve spolupráci s MŠMT provádí ČŠI hodnocení základních, středních škol a vyšších odbor-

ných škol. Kontrola je orientována na zjištění aktuálního stavu a úrovně evaluačních proce-

sů.

ČŠI při inspekci požadované údaje a informace shromažďuje:

• dotazníkovým šetřením (dotazník pro ředitele škol)


[…]


Hodnotící škála:

1 - ne, nesouhlasím, 2 - spíše ne, 3 - ani tak, ani onak, 4 - spíše ano, 5 - plně souhlasím

Výroky:

Snažím se prosadit své myšlenky

Pracovní a estetické prostředí mého pracoviště je velmi dobré

Jsem seznámen s dlouhodobým záměrem školy a znám i jeho obsah a cíl

Spolupráce mezi pracovníky a mezilidské vztahy jsou výborné
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Komunikace školy navenek odpovídá plně jejím potřebám a požadavkům

Pracovníci mají dobré podmínky personálního růstu a zvyšování odbornosti

Organizační struktura odpovídá plně potřebám jejího řízení

Profesionální úroveň managamentu školy je na vysoké úrovni

Můj příjem odpovídá objemu a kvalitě práce

Ve škole převládá atmosféra tolerance, kdy názory každé strany jsou ostatními vyslechnuty

a respektovány

Odborná způsobilost učitelů je na vysoké úrovni

2.2.9.4 Hodnocení kvality výuky

Hodnotící škála:

5 - rozhodně souhlasím, 4 - souhlasím, 3 - částečně souhlasím, 2 - částečně nesouhlasím,

1 - nesouhlasím, 0 - rozhodně nesouhlasím

Výroky:

Vyučující je odborník na daný předmět

Výuka je zabezpečena materiálně - technickým vybavením

Vyučující dobře reagoval na dotazy žáků

Vyučující poskytoval žákům konzultace

Náročnost vyhodnocení znalostí byla přiměřená

Způsob hodnocení byl objektivní a spravedlivý, podle daných pravidel

Obsah výuky nese stopy nových poznatků z oboru

Má z daného předmětu rozsáhlé zkušenosti

U jednotlivých návrhů dotazníků jsou uvedeny návrhy hodnotících škál, které je možné

libovolně zaměňovat. Při návrhu hodnotící škály je lépe uvádět 6 možností, aby nebyl vel-

mi často používán střed.
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2.2.9.5 Využití otevřených otázek

Otevřené otázky dávají dotazovaným větší prostor pro odpovědi, a proto je vhodné doplnit

dotazníky s hodnotící škálou o otevřené otázky.

V tomto okruhu můžeme využít celou řadu výroků z předcházejících oblastí, které budou

doplněny otevřenými otázkami. Například:

1. uveďte (pokud máte) pozitivní připomínky

2. uveďte negativní připomínky, které dle vašeho názoru komplikují vaše studium

3. připomínky k rozvrhu

4. připomínky k vedení výuky

Při hodnocení kvality výuky, ale i práce učitele se žákem se především v nižších ročnících

střední školy doporučují odpovědi na otevřené otázky typu:

• které metody výuky Vám vyhovují a proč

• které metody výuky Vám nevyhovují a proč

• uveďte maximálně tři předměty, které máte nejraději a proč

• uveďte maximálně tři předměty, které nemáte nejraději a proč

U méně vyspělých žáků vedou takto postavené otázky k hlubšímu zamyšlení a formulaci

myšlenek, kdežto u dotazníků s nabídnutou hodnotící škálou žáci často “bezmyšlenkovitě“

a tedy nezodpovědně vyplní nezbytné údaje.

Tímto způsobem získáme řadu zajímavých pohledů na průběh výuky a námětů pro zlepše-

ní práce. Nevýhodou je náročnost zpracování takových odpovědí.
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ZÁVĚR

Z aktivit, které se týkají vlastního hodnocení školy, vyplývá, že hodnocení podmínek vzdě-

lávání včetně všech procesů a činností školy provádí každé dobré vedení školy, které bere

problematiku řízení školy vážně. Pravidelně se zamýšlí nad posláním školy, formuluje zá-

měry a strategii školy, věnuje pozornost personální koncepci nebo vyhodnocuje efektivitu

své propagační činnosti. Myslím, že bychom nenašli ředitele školy, který by nesledoval

vývoj zaměstnanosti, reference o škole, demografický vývoj v regionu, ale také aprobova-

nost pedagogického sboru, vybavení školy, informační systém školy, účinnost výchovného

poradenství na škole atd. Školy tyto činnosti dělaly a neuvědomovaly si, že provádějí vlast-

ní hodnocení školy, které je legislativně upraveno vyhláškou č. 15/2005 Sb. Tato vyhláška

podává návod, jak tuto činnost realizovat systematicky a s co největším efektem. Do celého

procesu je třeba zapojit co nejvíce lidí, aby výsledek byl objektivnější. Každý učitel by si

měl uvědomit, že nejde pouze o formální záležitost, ale o aktivní činnosti, jejímž výsled-

kem má být posun v kvalitě jeho vlastní práce.

Vyhodnotit úspěšnost, kvalitu a efektivitu činnosti školy je obtížný úkol. Důležité je, že

správně provedená interní evaluace povede k tomu, že si učitelé – společně s dalšími part-

nery (rodiči, žáky zřizovatelem apod.) ujasní, jakou školu chtějí mít, co je podle jejich ná-

zoru „dobrá škola“ a podle jakých kritérií ji budou hodnotit. Celý tento proces je možná

důležitější než samotný výsledek. Vše začíná a končí výukou, přičemž dominantní posta-

vení při zabezpečení výuky má učitel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SP Systémový projekt

ČŠI Česká školní inspekce.

OP RLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů.

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ESF Evropské strukturální fondy

SWOT Strengths and weaknesses, silné a slabé stránky,

Opportunities and threats, příležitost a ohrožení

VOŠ Vyšší odborná škola

ITE Informační technologie

PPP Pedagogicko- psychologická poradna

ÚP Úřad práce

apod. a podobně

atd. a tak dále

tj. to je
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