POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Ing. Miroslav Trávníček
Název práce Evaluace výuky
Vedoucí práce Ing. Alena Dofková
Obor Učitelství odborných předmětů pro střední školy
Forma studia kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh výzkumu, vzorek, metody) B
Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Vybrané téma je velmi aktuální a jeho zpracování vyžadovalo osobitý přístup. Diplomant se zaměřil ve své práci především na problematiku vnější a vnitřní evaluace. Zpracovaná oblast se postupně realizuje v jednotlivých školách podle platné legislativy. Každá škola hledá co nejefektivnější cestu k cíli a tato práce může poskytnout celou řadu námětů pro účinnou evaluaci jednotlivých oblastí, které přímo či nepřímo ovlivňují kvalitu výuky v konkrétním prostředí.</p> <p>Největším přínosem je přehledné zpracování okruhů, kterým by se měla každá škola při vnitřní evaluaci věnovat. I když vše začíná a končí ve výuce, tak uvedené okruhy poskytují dostatek námětů pro tuto činnost a získání dostatečného množství informací od všech zainteresovaných pro vlastní hodnocení školy. Práci by obohatilo zařazení konkrétních příkladů dotazníků pro některé sledované oblasti.</p> <p>U každé vymezené oblasti autoevaluace je věnována pozornost stanovení cílů, kritérií a vymezení nástrojů. Správně je zdůrazněno, že je třeba věnovat mimořádnou pozornost i časovému rozvržení evaluačních činností a získání všech zaměstnanců pro tuto činnost.</p>
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Není nebezpečí, že sebehodnocení půjde jen po úspěších, protože proč ukazovat „světu“ slabá místa? 2. Jak bude s tímto materiálem pracovat zřizovatel školy, ČŠI, rodiče atd. 3. Nebude vlastní hodnocení školy chápáno jako další nárůst administrativy? 4. Dá se vlastní hodnocení školy promítnout do financování školy?
Celkové hodnocení*
Datum: 19. 6. 2006 A
Podpis: <i>Alena Dofková</i>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.